
                                                       
                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

 
 

  

DDIISSPPOOZZIIŢŢIIEE  
 
 
 

 

referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară  
 
Având în vedere: 
- prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 136 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare;    

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 43 din 30 septembrie 2019 cu privire la 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Brâncoveni;   

- graficul cu planificarea orientativă a şedinţelor ordinare ale Consiliului local pe 
trimestrul IV / 2019; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;           

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI, 
emite prezenta dispoziţie: 

 

         Art. 1.- Se convoacă Consiliul Local al comunei Brâncoveni, județul Olt, în şedinţă 
ordinară publică, în data de 23 decembrie 2019, ora 1300, în sala de sedință a Primăriei 
comunei Brâncoveni. 
         Art. 2.- Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 
Brâncoveni, din data de 23 decembrie 2019, este prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 3.- Materialele  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de  zi  vor  fi  comunicate 
consilierilor locali pe suport de hârtie. 

Art. 4.- Repartizarea  proiectelor de hotărâri comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local în vederea dezbaterii și întocmirii avizelor s-a realizat conform Notei de 
repartizare întocmită de primarul și secretarul general al comunei Brâncoveni. 

Art. 5.- Proiectele de hotărâri însoțite de referatele de aprobare și de rapoartele de 
specialitate ale compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
vor fi comunicate comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local în vederea dezbaterii și 
întocmirii avizelor. 

Art. 6.- Dnii  consilieri  locali  pot  formula  și  depune  amendamente  pentru 
proiectele de hotărâre care vor fi dezbătute în cadrul ședinței ordinare. 
          Art. 7.- Prezenta dispoziţie se comunică consilierilor locali, Instituției Prefectului - 
Județul Olt și va fi afișată la avizierul Primăriei comunei Brâncoveni și pe pagina de internet a 
unității. 
 

               PRIMAR        AVIZAT 
          Ion CHEROIU                                   SECRETAR GENERAL 

          Cătălin STANA 
 

 

           Nr. 272 din 13 decembrie 2019 

  

 



 
                                                            RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
            CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                      PRIMAR  

                                                                                                            Anexa 
                                                                              La Dispoziția nr. 272/13 decembrie 2019 
   

 
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) lit. a), alin. (5) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare, se convoacă Consiliul Local al comunei Brâncoveni, județul Olt, în 
şedinţă ordinară publică, în data de 23 decembrie 2019, ora 1300, în sala de sedință a 
Primăriei comunei Brâncoveni, cu următorul, 

 

                               PROIECT AL ORDINII DE ZI:   
 
 1.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuţiei bugetare a comunei 

Brâncoveni pe trimestrul IV al anului 2019; 
           Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

Ø Referatul de aprobare cu privire la  proiectul de hotărâre; 
 Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
Ø   Raportul de specialitate privind execuţia bugetară a comunei Brâncoveni pe 

trimestrul IV al anului 2019; 
  Prezintă dna Năstase Dumitra, consilier superior, compartimentul financiar-contabil 
Ø Avizul  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi  economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
  Prezintă dl Trușcă Pavel, președinte comisie 
Ø Avizul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, turism; 
  Prezintă dl Călin Gavril, președinte comisie 
Ø  Avizul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 

disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
  Prezintă dl Vînătoru Florin, președinte comisie 

           2.  Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2019; 
           Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

Ø Referatul de aprobare cu privire la  proiectul de hotărâre; 
            Prezintă dl Cheroiu Ion, primar  

Ø Raportul de specialitate cu privire la necesitatea rectificării bugetului local pe anul 
2019; 

 Prezintă dna Năstase Dumitra, consilier superior, compartimentul financiar-contabil 
Ø Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 
 Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 
Ø  Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, 

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, turism; 
  Prezintă dl Călin Gavril, președinte comisie 

           3.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de 
interes local pe anul 2020, pentru beneficiarii de ajutor social și condiții de acordare a 
ajutorului social; 
            Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 

Ø Referatul de aprobare cu privire la  proiectul de hotărâre; 
             Prezintă dl Cheroiu Ion, primar  

  

 



Ø Raportul de specialitate cu privire la necesitatea aprobării Planului de acţiuni şi 
lucrări de interes local pe anul 2020, pentru beneficiarii de ajutor social și condiții de acordare 
a ajutorului social; 
            Prezintă dl Filip Marius, viceprimar  

Ø  Raportul comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, turism; 

  Prezintă dl Călin Gavril, președinte comisie 
  4.  Proiect de hotărâre cu privire la modificarea art. 7 din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 41/30.09.2019 privind aprobarea structurii organizatorice și stabilirea funcției 
publice specifice de conducere de secretar general al unității administrativ-teritoriale 
comuna Brâncoveni; 

 Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 
Ø Referatul de aprobare cu privire la  proiectul de hotărâre; 

            Prezintă dl Cheroiu Ion, primar  
Ø Raportul de specialitate privind necesitatea modificării art. 7 din Hotărârea 

Consiliului local nr. 41/30.09.2019 privind aprobarea structurii organizatorice și stabilirea 
funcției publice specifice de conducere de secretar general al unității administrativ-teritoriale 
comuna Brâncoveni; 
            Prezintă dl Stana Cătălin, secretar general 

Ø   Avizul comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi  social-culturale, învăţământ, 
culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, turism; 
            Prezintă dl Călin Gavril, preşedinte comisie 

Ø Avizul comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

 Prezintă dl Trușcă Pavel, preşedinte comisie 
 5. Proiect de hotărâre cu privire la reorganizarea Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al comunei Brâncoveni; 
 Iniţiator dl Cheroiu Ion, primar 
Ø Referatul de aprobare cu privire la  proiectul de hotărâre; 

            Prezintă dl Cheroiu Ion, primar  
Ø Raportul de specialitate privind necesitatea reorganizării Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al comunei Brâncoveni; 
            Prezintă dl Ghiță Nelu, Șef SVSU Brâncoveni 

Ø Avizul comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică, 
disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 

  Prezintă dl Vînătoru Florin, președinte comisie 
            6.  Informare privind stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei 
Brâncoveni pe semestrul II al anului 2019; 
            Prezintă dl Marincă Ion, consilier superior, compartimentul agricol și  cadastru 
            7.  Întrebări, interpelări, propuneri 
            Prezintă dl Cheroiu Ion, primar 
 
 

                                                 PRIMAR 
                                                   Ion CHEROIU 


